
Nº 34, quarta-feira, 20 de fevereiro de 201311 4 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013022000114

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

REGIONAL RIO DE JANEIRO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4351/2012

Sagrou-se vencedora do certame empresa Nutrifit Assessoria
e Consultoria em Saude LTDA-EPP pelo critério de menor lance.

EDSON LUIZ LOPES
Pregoeiro

(SIDEC - 19/02/2013) 803070-17205-2013NE800315

REGIONAL SALVADOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 50381/2013 UASG
803050

Número do Contrato: 45019/2010.
Nº Processo: 19867000056201082.
PREGÃO SISPP Nº 1124/2010 Contratante: SERVICO FEDERAL
DE PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). CNPJ Contra-
tado: 13491709000189. Contratado : MAC ENGENHARIA E INS-
TALACOES LTDA-Objeto: Repactuar o valor do contrato. Funda-
mento Legal: Art. 37, Inc. XX da CF/88 c/c Arts. 40. Inc. XI, 55, Inc.
III e 58, ÷1º da Lei 8.666/93. Vigência: 07/02/2013 a 14/10/2013.
Valor Total: R$9.838,56. Fonte: 209017205 - 2013NE800015. Data
de Assinatura: 07/02/2013.

(SICON - 19/02/2013) 806030-17205-2013NE800315

REGIONAL SÃO PAULO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 72/2013

Sagrou-se vencedora a empresa A Machado de Lima -
ME.

(SIDEC - 19/02/2013) 806030-17205-2013NE800315

PREGÃO Nº 3407/2012

Sagrou-se vencedora a empresa ACECO TI S.A.

JOSE ARDITO FILHO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 19/02/2013) 806030-17205-2013NE800315

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS
VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 59510.003190/2011-71
ESPÉCIE: Contrato nº 0.065.00/2012. CONTRATADA: T&T EN-
GENHARIA, IRRIGAÇÃO E SISTEMAS DE AUTOMAÇÃO LT-
DA. OBJETO: Execução das obras e serviços relativos à comple-
mentação e implantação do sistema de esgotamento sanitário no mu-
nicípio de Caeté, no estado de Minas Gerais. PRAZO: O prazo para
execução dos serviços objeto do presente Contrato será de 900 (no-
vecentos) dias, contados a partir da sua assinatura. VALOR: O valor
total deste Contrato é de R$ 15.213.077,30 (quinze milhões, duzentos
e treze mil, setenta e sete reais e trinta centavos), obedecidos os
preços constantes da Proposta Financeira da CONTRATADA. RE-
CURSOS: As despesas correrão à conta do Programa de Trabalho nº
18.544.2068.10RM.0001 - Implantação, Ampliação ou Melhoria de
Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios das Ba-
cias do São Francisco e do Parnaíba, Nacional - Crédito Extraor-
dinário, Categoria Econômica 4, Despesas de Capital, sob gestão da
Área de Revitalização das Bacias Hidrográficas da CODEVASF, Nota
de Empenho nº 2012NE700983, de 29/12/2012. DATA: 18.02.2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO

PROCESSO Nº 59550.002976/2007-11
ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Convênio nº 0.00.07.0037/00. CON-
VENIADA: Secretaria de Estado da Agricultura e do Desenvolvi-
mento Agrário do Estado de Alagoas - SEAGRI, com interveniência
do Estado de Alagoas. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por
objeto a prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº
0.00.07.0037/00 por mais 360 (trezentos e sessenta) dias, a partir de
12/12/2012, passando o vencimento para 07/12/2013.DA RATIFI-
CAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do Convênio
original e aditivos que não colidam com as deste instrumento. DATA:
11 . 1 2 . 2 0 1 2 .

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: nº 59520.000874/2012-91
ESPECIE: Contrato nº 2.049.00/2012, celebram a Companhia de De-
senvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CO-
DEVASF, CNPJ/MF nº 00399857/0001-26; CONTRATADA: IMA-
GEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA; CNPJ/MF
67393181/0001-34; Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS RELA-
TIVO à aquisição e licenciamento do uso do Software ArcGIS for
destetokp Advanced e treinamento para uso de técnico(topógrafos e
eng. Agrimensores lotados na área de Abrangência da 2ª SR, CO-
DEVASF, no Estado da Bahia.Modalidde da licitação, dispensa /ine-
xigibilidade; Prazo: 120 dias; Valor: o Valor global individual é de R$
69.052,00; Recursos: Funcionais Programáticas: 206072013120B0001
e1524420297K660029, Categorias 4 Fonte: 100, Gestão 2ª SR; data
de Assinatura: 21.01.12; Signatários: Lourival Soares Gusmão Su-
perintendente Regional da CODEVASF 2ª/SR e Enéas Rodrigues
Brum, posto Guarujá.

EXTRATO DE CONVÊNIO

PROCESSO: nº 59520.001384/2011-12
ESPÉCIE: Convênio nº 2.012.00/2011 celebram a Companhia de De-
senvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CO-
DEVASF, CNPJ/MF 00399857/0001-26 e o MUNICIPIO DE GEN-
TIO DO OURO; CNPJ/MF: 13879390/0001-63; Objeto: recuperação
de estradas vicinais no município de Gentio do Ouro no Estado da
Bahia, conforme plano de trabalho; Prazo: 270 dias a contar da data
de sua assinatura; Valor: R$ 1.938.775,51 sendo R$ 1.900.000,00
referente a participação financeira da CONCEDENTE e R$
38.775,51, relativa a participação financeira da CONVENENTE; Fun-
cional Programática: 15.244.1025.7K66.0029; Nota de Empenho n.º
2011NE800027; data de Assinatura: 28.02.2013; Signatários: Tanury
Almeida Barros,Superintendente Regional Substituto da CODEVASF
2ª/SR, CPF605.795.955-87 e Ivonilton Vieira dos Santos , Prefeito,
CPF n.º 419.819.015-15.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00008/2013 ao Convênio Nº
707121/2009. Convenentes: Concedente : COMPANHIA DE DE-
SENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Unidade Gestora: 195004,
Gestão: 11201. Convenente : PREFEITURA MUNICIPAL DE FEI-
RA DA MATA, CNPJ nº 16.416.125/0001-37. P.I.127/2008, art. 30,
VI.. Valor Total: R$ 410.011,83, Valor de Contrapartida: R$
30.011,83, Vigência: 02/03/2010 a 10/05/2013. Data de Assinatura:
18/02/2013. Assina : Pelo MINISTERIO DA INTEGRACAO NA-
CIONAL - MIN.INTEGR.NACIONAL / TANURY ALMEIDA
BARROS- SUPERINTENDENTE REGIONAL SUBSTITUTO DA 2
SR.

(SICONV(PORTAL) - 19/02/2013)

2ª SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2012

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 59520000677201263. Objeto: Pregão Eletrônico - Execução dos
serviços de construção de cisternas em tela argamassada para cap-
tação e armazenamento de água pluvial com capacidade de 15.000
litros, em diversos municípios, na área de abrangência da 2ª Su-
perintendência Regional da CODEVASF, no Estado da Bahia.

LIA MARQUES GANEM
Chefe da 2ª Secretaria

(SIDEC - 19/02/2013) 195004-11201-2012NE001595

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.001303/2012-27.
Convênio de Concessão de Estágio nº 4.0001/2013, CONCEDENTE:
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba - CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0005-50; CONVENEN-
TE: Associação de Ensino e Cultura PIO DÉCIMO LTDA, CNPJ nº
13.014.758/0001-20; OBJETO: Proporcionar aos alunos regularmente
matriculados e com freqüência efetiva nos cursos de graduação ofe-
recidos pela Instituição de Ensino, oportunidade de realização de
estágio curricular obrigatório e não obrigatório na CODEVASF, em
período regular. DA Duração, Carga horária e Recesso: A duração
mínima de 06(seis) meses, prorrogável semestralmente, observado o
limite máximo de 24 (vinte e quatro) meses, exceto quanto se tratar
de estagiário portador de deficiência, conforme art. 11 da Lei
11.788/08. VIGÊNCIA: O presente Convênio vigorará pelo prazo de
5(cinco) anos, contado a partir da data de sua assinatura, podendo ser
alterado, por meio de Termo Aditivo, bem como rescindido de co-
mum acordo. Data da Assinatura: 28/01/2013. ASSINAM: Paulo Car-
valho Viana, Superintendente Regional da 4ª/SR e José Sebastião dos
Santos, Diretor da Associação de Ensino e Cultura Pio Décimo Lt-
da.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 4.002.02/2012 celebrados
entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco
e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0005-50 e a Empresa
BRASERVICE SERVIÇOS LTDA- ME, CNPJ sob o nº
02.030.016/0001-72. OBJETO: Prorrogar o prazo do contrato, nos
termos das justificativas e autorização constante às fls 357, do pro-
cesso administrativo nº 59540.001063/2011-80. PRAZO: Fica por es-
te instrumento, prorrogado por mais 12 (doze) meses, contato a partir
do dia 01 de março de 2013. RECURSOS: Correrá a conta dos
recursos orçamentários do Programa de Trabalho nº
04.122.2111.2000.0001 - Localização 400000, sob gestão da 4ª
SR/CODEVASF-SE. DATA DA ASSINATURA: 04/02/2013. ASSI-
NAM: Paulo Carvalho Viana, Superintendente Regional da 4ª/SR e
Gilberto Evangelista Santos Júnior pela contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2013 - UASG 195003

Nº Processo: 59540000071/2013- . Objeto: Pregão Eletrônico - Ser-
viços de locação de 04 (quatro) veículos automotores, sendo 03 (três)
do tipo passeio e 01 (um) do tipo utilitário, para atender às ne-
cessidades de execução das atividades de guarda, administração, ope-
ração e manutenção da infraestrutura de uso comum dos Perímetros
Irrigados de Betume, Propriá e Cotinguiba-Pindoba, localizados nos
municípios de Neópolis, Ilha das Flores, Pacatuba, Propriá, Cedro de
São João, Telha e Japoatã, no estado de Sergipe. Total de Itens
Licitados: 00002 . Edital: 20/02/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h30 . Endereço: Rodovia Paulo Barreto de Menezes 2.150 Se-
menteira Jardins - ARACAJU - SE . Entrega das Propostas: a partir
de 20/02/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura
das Propostas: 05/03/2013 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br. .
Informações Gerais: O Edital e seus Anexos encontram-se à dis-
posição dos interessados, para consulta e retirada, nos sítios: www.co-
devasf.gov.br e www.comprasnet.gov.br, gratuitamente, e na Secre-
taria Regional de Licitações 4ª SL, localizada na Av. Beira Mar, 2150
- Jardins, em Aracaju, estado de Sergipe, Telefone (79) 3226-8811

PAULO CARVALHO VIANA
Superintendente Regional

(SIDEC - 19/02/2013) 195003-11201-2013NE000016

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato n.º 5.077.00/2012, firmado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba-CO-
DEVASF e a empresa Portozelo Atacadista Ltda. MODALIDADE
DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico/Edital nº 036/2012. OBJETO:
Fornecimento, carga, transporte e descarga pela contratada do item
07: 01 tanque cilíndrico vertical, cap. 300 lts, c/motor, para apoio a
Cooperativa de Colonização Agropecuária e Industrial Pindorama Lt-
da, dentro das ações de Arranjo Produtivos Locais-APL. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Correrão à conta da Funcional Programática
22.333.2029.20NK0027 - Estruturação e Dinamização de Arranjos

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 530001

Número do Contrato: 4/2012.
Nº Processo: 59000001048201149.
PREGÃO SISPP Nº 27/2011 Contratante: MINISTÉRIO DA IN-
TEGRAÇÃO NACIONAL - CNPJ Contratado: 52845203000182.
Contratado : SPREAD TELEINFORMATICA LTDA -Objeto: Pror-
rogação do prazo de vigencia do Contrato Administrativo nº 04/2012-
MI, ficando de 23/02/2013 a 22/02/2014. Fundamento Legal: Lei nº
8666/93 e demais legislações correlatas. Vigência: 23/02/2013 a
22/02/2014. Data de Assinatura: 19/02/2013.

(SICON - 19/02/2013) 530001-00001-2013NE800139

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2013 - UASG 530001

Nº Processo: 59000001113201217 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços de telecomunicações, por meio de uma rede IP
multiserviços, utilizando tecnologia MPLS (Multi Protocol Label
Switching), com capacidade para prover tráfego de dados, voz e
imagem entre as unidades do Ministério da Integração Nacional (MI)
e suas vinculadas, compreendendo o fornecimento, instalação e ma-
nutenção dos circuitos e equipamentos que compõem a rede de co-
municação de longa distância (Rede WAN), com gerenciamento proa-
tivo, conforme processo 59000.001113/2012-17. Total de Itens Li-
citados: 00001 . Edital: 20/02/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h30 . Endereço: Sgan 906 Edificio Celso Furtado Térreo Sala 19
Asa Norte - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
20/02/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 04/03/2013 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

PAULO SERGIO BOMFIM
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 19/02/2013) 530001-00001-2012NE800139

Ministério da Integração Nacional
.


